
 

ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind asocierea și participarea Comunei Mihai Eminescu în cadrul 
Asociației Grupul de Acțiune Locală (G.A.L.) Codrii de Aramă 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, în ședința 

din data de 28.04.2023, 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din 

Constituția României, republicată; 

b) articolul 4 și articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 

199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare; 

d) art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

e) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare 

Luând act de:  

a) referatul de aprobare al viceprimarului Comunei Mihai Eminescu, în 

calitatea sa de inițiator, 

b) raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, 

În conformitate cu prevederile art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1) din 
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2021 privind Codul administrativ, cu 
completarile si modificarile ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu completarile si modificarile ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1. Se aprobă asocierea și participarea Comunei Mihai Eminescu în cadrul 

Asociației Grupul de Acțiune Locală (G.A.L.) Codrii de Aramă cu sediul social în 
Ipotești, incinta primăriei Mihai Eminescu în Comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani, 
în calitate de membru asociat în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală 
cu finanțare prin Planul Național Strategic 2023 – 2027. 

Art. 2. Se aprobă participarea Comunei Mihai Eminescu și susținerea Asociației 
Grupul de Acțiune Locală (G.A.L.) Codrii de Aramă care va implementa Strategia de 
Dezvoltare Locala 2023-2027 finanțată în cadrul Planului Național Strategic. 



Art. 3. Prezenta hotărâre este valabilă pentru obținerea Sprijinului Pregătitor, 

pentru selecția și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027.  

Art. 4. Comuna Mihai Eminescu nu va adera la un alt parteneriat ce va 

implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin Planul Național 

Strategic 2023-2027. 

Art. 5.  Se mandatează d-nul Bagiu Cristian Marius să semneze în numele și 

pentru Comuna Mihai Eminescu toate documentele implicite asocierii, în condițiile 

prezentei hotărâri. 

Art. 6. Primarul Comunei Mihai Eminescu, prin aparatul de specialitate, va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică: primarului și viceprimarului comunei 

Mihai Eminescu, Instituției Prefectului - Județul Botoșani, Asociației Grupul de Acțiune 

Locală (G.A.L.) Codrii de Aramă. 

 
PRESEDINTELE DE SEDINTĂ, 

 
DROBOTĂ VALERIU 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 84/ 28.04.2023 


